
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Ambiente e Pianificazione Territoriale
C.d.R.: Ecologia e Ambiente
Servizio: Amministrativo Ecologia
Unità Operativa: Staff
Ufficio: Ufficio gestione amministrativa/contabile

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 47 del 29/03/2023 Treviso, 29/03/2023

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL 
PIANO DELLE ANTENNE TECNOLOGIA 5G. MODIFICA IMPORTI CORRISPOSTI AI PIANI REDATTI IN 
DIFFORMITA’ DALLE LINEE GUIDA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

PREMESSO che:
– lo sviluppo di sistemi di telecomunicazione e di trasmissione di dati su base mobile sta 

imponendo negli ultimi tempi, l’implementazione della cosiddetta “tecnologia 5G”, in 
grado di supportare lo scambio di dati e informazioni, anche su piattaforme multimediali, 
a una velocità decisamente superiore alla precedente tecnologia basata sul 4G;

– di pari passo con l’avvio della realizzazione della rete 5G, la cui struttura richiede un 
maggior numero di installazioni rispetto al passato, sono sorte nella popolazione alcune 
preoccupazioni legate ai possibili impatti di questa tecnologia sulla salute dei Cittadini;

– la  predisposizione  di  specifici  piani  di  settore  (i  Piani  Antenne)  risulta  un  passaggio 
essenziale  per  gestire  al  meglio  l’espansione  delle  stazioni  radio,  rendendole  il  più 
possibile  compatibili  con  la  realtà  territoriale  e  insediativa  in  cui  queste  abbiano  a 
realizzarsi;

CONSIDERATO che al fine di rendere la stesura di questi piani fondata su presupposti, anche 
metodologici,  condivisi  tra  le  diverse  Amministrazioni  comunali,  la  Commissione  Tecnica 
Provinciale per l’Ambiente (CTPA) ha espresso parere unitamente favorevole, nella seduta del 
30/04/2021, sui contenuti delle Linee Guida allegate al bando in oggetto;

DATO ATTO che allo scopo di incentivare l’utilizzo delle suddette Linee Guida nella redazione dei 
Piani  delle  Antenne  da  parte  di  ciascun  Comune  della  provincia  di  Treviso  questa 
Amministrazione ha assegnato un contributo economico a fondo perduto nella misura indicata 
nella tabella riportata in calce al bando stesso e comunque non oltre il 70% della spesa sostenuta 
per la redazione/aggiornamento del Piano;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 del 14/05/2021 con il quale è stato approvato il “Bando” 

Decreto n. 47 del 29/03/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per l’assegnazione a fondo perduto di contributi ai Comuni che si fossero dotati del cosiddetto 
“Piano delle Antenne” riferito all’emergente tecnologia 5G;

RILEVATO che alcune Amministrazioni comunali, avendo affidato l’incarico per la redazione del 
proprio  strumento regolamentare prima della  pubblicazione  del  bando  succitato,  non  hanno 
osservato compiutamente le indicazioni contenute nelle citate linee guida;

ATTESO che, al di là dei differenti contenuti tecnici e metodologici, l’onere economico sostenuto 
da questi Comuni è risultato, sulla base delle informazioni acquisite dagli uffici, di gran lunga 
inferiore rispetto a quanti hanno applicato le linee guida in parola;

RITENUTO di non voler escludere in toto dal contributo i Comuni che non abbiano aderito alle 
linee  guida,  ma,  al  contempo,  di  non  vanificare  lo  sforzo  delle  Amministrazioni  che  hanno 
investito somme più ingenti per redigere il proprio piano in conformità alle già citate linee guida 
provinciali;

RITENUTO, quindi, di modificare le somme da destinare ai Comuni che non abbiano redatto il 
proprio strumento regolamentare in conformità alle linee guida approvate dalla Provincia come 
segue:

– l’importo originariamente indicato nella tabella allegata al bando in parola sarà ridotto 
del 50%;

– non saranno ammessi a fruire della redistribuzione delle somme eventualmente avanzate 
dallo stanziamento iniziale destinato al bando stesso;

DATO ATTO che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia ai sensi 
dell'art. 1, comma 55, Legge n. 56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente del Settore competente e 
dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla  Legge,  allo  Statuto  e  ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di  modificare gli  importi  relativi  al  contributo per la  redazione/aggiornamento del 
Piano  Comunale  delle  Antenne  con  riferimento  alla  tecnologia  5G  a  quelle  Amministrazioni 
comunali, che abbiano sviluppato il proprio “Piano Antenne” non tenendo conto sotto tutti gli 
aspetti delle citate linee guida, come segue:

– l’importo originariamente indicato nella tabella allegata al bando in parola sarà ridotto 
del 50%;

– non saranno ammessi a fruire della redistribuzione delle somme eventualmente avanzate 
dallo stanziamento iniziale destinato al bando stesso;

Decreto n. 47 del 29/03/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



2)  di  incaricare  il  “Settore  Ambiente  e  Pianificazione  Territoriale”  dei  conseguenti 
adempimenti tecnico-amministrativi;

3) di pubblicare il presente Decreto nel Sito web della Provincia di Treviso nella Sezione 
Amministrazione Trasparente e nell'Albo Pretorio on-line dell'Ente.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 47 del 29/03/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica

Ufficio gestione amministrativa/contabile 

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
DELLE ANTENNE TECNOLOGIA 5G. MODIFICA IMPORTI CORRISPOSTI AI PIANI REDATTI IN 
DIFFORMITÀ DALLE LINEE GUIDA.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 28/03/2023 

 Il Dirigente
(BUSONI SIMONE)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Contabile

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
DELLE ANTENNE TECNOLOGIA 5G. MODIFICA IMPORTI CORRISPOSTI AI PIANI REDATTI IN 
DIFFORMITÀ DALLE LINEE GUIDA.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 e 147 Bis  
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche.

Treviso li, 29/03/2023 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Attestazione di Legittimità

Oggetto:  BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
DELLE ANTENNE TECNOLOGIA 5G. MODIFICA IMPORTI CORRISPOSTI AI PIANI REDATTI IN 
DIFFORMITA' DALLE LINEE GUIDA.

Si attesta la conformità dell'atto alla Legge, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Treviso li, 29/03/2023 

Il Segretario Generale
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

pag. 1/1

copia informatica per consultazione



Settore Segreteria Generale
Relazione di Pubblicazione

Decreto N. 47 del 29/03/2023

Ufficio Ufficio gestione amministrativa/contabile

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI COMUNI PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
DELLE ANTENNE TECNOLOGIA 5G. MODIFICA IMPORTI CORRISPOSTI AI PIANI REDATTI IN 
DIFFORMITA' DALLE LINEE GUIDA.. 

Si attesta che il presente atto è stato oggi pubblicato all’Albo Pretorio online.

Treviso li, 29/03/2023 

Sottoscritta
(MATTIUZZO MIRIAM)

con firma digitale

Settore : Segreteria Generale
Via Cal di Breda, 116 – 31100 Treviso - P.IVA 01138380264 C.F. 80008870265
Tel. +39 0422 6565 - Fax 0422 656026 -segreteria.generale@provincia.treviso.it 
PEC: protocollo.provincia.treviso@pecveneto.it - www.provincia.treviso.it

copia informatica per consultazione


